关于做好2019年家庭经济困难学生认定工作的通知
各分院 ：
　　根据教育部、财政部《高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》、《省教育厅等八部门关于印发《湖南省家庭经济困难学生认定实施办法》的通知》湘教发〔2019〕30号和《潇湘职业学院家庭经济困难学生认定办法》的要求，认真做好2019年家庭经济困难学生认定工作，现将相关具体事项通知如下：
1、 成立资助工作领导小组
（一）学院成立以党委书记为督导、院领导为组长、相关部门负责人为成员的学生资助工作领导小组，领导、监督家庭经济困难学生认定工作。

（二）学院学生资助管理机构具体负责组织和管理全校家庭经济困难学生认定工作。
（三）各分院成立以分管学生工作的领导为组长，资助工作人员、辅导员代表等相关人员参加的认定工作组，负责具体组织实施，成立认定工作组文件请盖章后交学工处存档。
（四）各班级成立家庭经济困难学生评议认定小组（附件５），评议小组由辅导员、班长、团支部书记、学生代表或者家长代表组成，其中学生代表不能是被评议对象。请分院统一把班级评议认定小组表（附件5）电子稿和纸质档盖章后交学工处存档。
（五）学校家庭经济困难学生资助领导小组和分院认定工作组进由学院统一进行公示，班级评议小组的成员名单由分院进行公示，接受老师、学生及其监护人的监督。
二、认定对象
2017级、2018级、2019级全日制3年制专科在校学生及2015级、2016级全日制5年制大专在校学生。
三、评选条件
以《省教育厅等八部门关于印发《湖南省家庭经济困难学生认定实施办法》的通知》湘教发〔2019〕30号和《潇湘职业学院家庭经济困难学生认定办法》为依据进行评选，评选学生必须自愿申请并上交《家庭经济困难学生认定申请表》和《潇湘职业学院家庭经济困难学生认定申请表》，才有参加评选的资格。
    四、评选要求
（一）根据《潇湘职业学院家庭经济困难学生认定工作制度》的要求，各分院认真做好贫困生认定工作，特别是七类重点资助对象的认定工作，对扶贫、民政、残联等部门认定的建档立卡学生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生、孤残学生、烈士子女等，要直接纳入资助范围并给予重点资助。家庭经济困难学生认定工作结束后请辅导员对未入围同学和调整出贫困生范围的同学做好思想疏导工作。

（二）各分院必须以班级为单位进行宣传和进行家庭经济困难学生认定工作（评定学生家庭经济状况时，不能让学生当众诉苦、互相比困），并做好评选记录（各分院把班级评选纪录复印存档），评选认定工作必须坚持公开、公平、公正的原则，绝对禁止弄虚作假、暗箱操作、不认真、不民主、不公正、未按国家政策和学院制度办事，如：把认定家庭经济困难学生工作当做人情，为了不得罪学生而采取轮流坐庄等行为。绝对禁止请客、送礼等各种形式的私下拉票行为。如发现弄虚作假现象，可向学院投诉，一经核实，即取消该生认定资格，并追究相关人员责任。
（三）各分院辅导员每学期不定期对家庭经济困难学生进行一次资格复查，辅导员对所带班级同学通过谈心、电话、信件、走访、询问寝室同学等方式进行调查并需做好记录。
（四）9月23日10：00前将7类重点资助对象入围材料上报学工处资助中心审核并备案。9月26日前把所有家庭经济困难学生报学工处资助中心审核并备案，资料包括：《本专科家庭经济困难生导入模板》的电子稿，《高等学校学生家庭经济情况调查表》、《潇湘职业学院家庭经济困难学生认定申请表》及相关佐证材料复印件。（上交材料时，请按《本专科家庭经济困难生导入模板》上的名单顺序把调查表和申请表装订好）
五、其他
（一）院（系）填写：商学院、信息工程学院、汽车机电工程学院、学前教育与军体学院、继续教育学院。（请以学籍管理室注册学籍的院系为准）
（二）2019年秋季学期国家励志奖学金、国家助学金必须从家庭经济困难学生中评选。国家一等助学金（4000元）必须是特困学生；国家二等助学金（3000元）必须是未评选上一等助学金的特困生和困难学生；国家三等助学金（2000元）必须是未评选上一等、二等助学金的困难学生或一般困难学生；
（三）全日制3年制大一学生和全日制5年制大专第四年只评选国家助学金；全日制3年制大二、大三学生和全日制5年制大专第五年可评选国家助学金和国家励志奖学金。
投诉电话
学院副院长：蒋伟民　15898588011
学工处处长：刘业华　13787483295
附件：
1、潇湘职业学院家庭经济困难学生认定办法
2、家庭经济困难学生认定申请表
3、潇湘职业学院家庭经济困难学生认定申请表

4、本专科家庭经济困难生导入模板（2019）
5、潇湘职业学院家庭经济困难学生调查认定小组成员名单
                             潇湘职业学院

2019年9月5日